29. posterior a: postrema β

32. es ante gemino add. β.

3. declamatiunculam] Probably an amplification of the *Laus vitae monasticae*. Cf. p. 18. 17.

15. orationes] 'Conciones aliquot

olim habitae Lutetiae de laudibus diuorum; sed hae sunt ab amicis interceptae' (*Luc. Index*). For Erasmus at Montaigu see p. 146.

absolutior. Quanquam ipse iam dudum ingenue fassus sum me hic indiligentior esse quam par est; sed interim alii mea sententia grauius peccant, qui quum sint longe doctiores, superstitione quadam aut nihil aedunt aut sero. Proinde ne quid speres per me quidem  
 5 liberum te fore hac molestia, prius quam exiens e proscenio semel dicam vobis omnibus, Valet et plaudite,—(id, mihi crede, breui futurum erat, nisi vinum Burgundiacum velut ἀπὸ μηχανῆς θεὸς succurrisset)—tu delibera vtrum malis hoc optare, an subinde mercari librum auctum aut recognitum. Porro si recolas quantam  
 10 pecuniae vim in quas nugas olim collocaris, minus, opinor, te pigebit huius impendii.

Iam audio quosdam amicos subinde mussantes de lucubrationibus meis omnibus in tomos digerendis. An sit quicquam meorum scriptorum quod posteritatem mereatur, aliorum esto iudicium; certe  
 15 si ad posteros peruenient, optarim mihi Tyronem quempiam fidum ac doctum, qui hoc mihi vita defuncto praestet, quod ille suo Ciceroni. Et tamen si cui visum erit hoc conari, age, viam indicabimus, quo id fiat commodius.

In Primum tomum conferri poterunt quae spectant ad institutionem literarum, quod genus sunt:

De Copia libri duo.

Ratio conscribendi epistolas.

Ratio studiorum, ad Petrum Viterium.

Theodoricae grammaticae libri duo versi.

25 Syntaxis.

Omnia versa ex Luciano, quorum tituli sunt:

Saturnalia.

Pseudomantis.

Cronosolon, id est leges Saturnaliciae.

Somnium siue Gallus.

Timon.

30 Epistolae Saturnales aliquot.

Abdicatus.

De luctu.

Tyrannicida.

Icaromenippus.

De mercede conductis in aulis potentum.

Toxaris.

Dialogi varii:

35 Cnemonis et Damippi.

Simyli ac Polystrati.

Zenophantae et Callidemi-  
(dae).

Veneris et Cupidinis.

Menippi et Tantali.

Martis ac Mercurii.

Menippi et Mercurii.

Mercurii et Maiae.

2. sed interim β: quanquam α.

12. Iam . . . 46. 15 religiosius add. β.

13. digerendis] The arrangement given here is followed with a few alterations in the catalogue addressed

to Boece (p. 155) and in the collected edition of 1540, up to vol. vii. Vol. viii here becomes vol. ix in the later lists.

Menippi et Amphilochi et Veneris et Cupidinis.

Trophonii.

Doridis et Galateae.

Charontis et Menippi.

Diogenis et Alexandri.

Cratetis ac Diogenis.

Menippi et Chironis.

Nirei ac Thersitae.

Menippi et Cerberi.

Diogenis ac Mausoli.

Hercules Gallicus.

Lapithae.

Eunuchus.

De astrologia.

De sacrificiis.

Nolim hic omitti praefationes,

quae declarant quid cuique dicatum sit.

Declamatiuncula versa e Graeco Libanio, cum thematiis aliquot versis.

Declamatio contra Tyrannicidam Lucianicae respondens.

Laus medicinae.

Similium liber vnus.

Colloquiorum liber vnus.

Euripidis Hecuba et Iphigenia versae.

Carmina diuersi generis, praeter ea quae faciunt ad pietatem; nam haec suae classi seruauius.

Commentarius in Nucem Ouidii.

Secundus tomus dedicetur Adagiis, quae sola iustum volumen conficiunt; et argumentum non abhorret a titulo superioris tomi.

Tertius assignetur Epistolis, quod in his quoque complura sunt quae faciunt ad exercitamenta studiorum; nam plerasque lusimus adolescentes aut certe iuuenes. His repurgatis addemus nonnullas, aliquot fortasse submouebimus. In hunc ordinem addi velim praefationes aliquot dedicatorias, quas typographi suo arbitratu solent vel omittere vel mutare. Talis est praefatio in opera diui Hilarii et Cypriani, in Lexicon Graecum, epistola ad Ioannem Paludanum addita Panegyrico ad Philippum, praefatio addita libello de Principe ad Ferdinandum Caroli fratrem, aut si quae aliae videbuntur indignae quae pereant.

Quartus detur his quae faciunt ad morum institutionem. Ad hoc genus pertinent et Luciani pleraque, quanquam ea in primum tomum assignauimus.

31. aliae *om. s.*

30. libello de Principe] In the second edition of this (Basle, Froben, July 1518) Erasmus added a preface to John Le Sauvage, in which he says. '(Ferdinando) libellum de Principe instituendo instaurauit, quandoquidem eum Carolo iam dudum superuacaneum

reddidit tum ipsius indoles . . . tum tua . . . consilia.' But there is no other trace in this or later editions of a dedication to Ferdinand. The preface referred to here is therefore probably the original dedication to Charles; the book alone being considered as 'ad Ferdinandum.'

Omnia quae vertimus e Plutarcho, quorum tituli sunt hi :

De discrimine adulatoris et amici.

Quo pacto possit vtilitas capi ex inimico.

De tuenda bona valetudine.

5 Principi maxime philosophandum.

An grauiiores sint animi morbi quam corporis.

De cupiditate diuitiarum.

Num recte dictum ab Epicuro, λάθε βιώσας.

10 Morias Encomium, qui libellus sic nugatur vt seria doceat. ne mireris admixtum huic ordini.

Panegyricus gratulans Philippo Caroli Caesaris patri ex Hispaniis reduci.

Institutio Principis Christiani, ad Carolum Caesarem.

Isocrates de regno, ad eundem.

15 Consolatio de morte filii.

Querimonia pacis.

Dialogus Charontis et Alastoris.

Carmen de senectute ad Copum medicum.

Paraenesis ad Adolphum tum puerum, principem Veriensem.

20 De morte subita, ad Iodocum Gauerium.

Huc pertinent Officia Ciceronis a nobis recognita, argumentis et scholiis illustrata.

Quid autem Catunculum, Mimos Publianos reliquaque huius generis vetat huc adiungere?

25 Quintus attribuatur his quae instituunt ad pietatem.

Inter haec est :

Enchiridion militis Christiani.

Epistola ad Paulum Volzium, abbatem Hugonis Curiae.

30 Methodus verae theologiae, ex aeditione anni 1523 apud Michaellem Hillenium.

Paraclesis.

Exomologesis.

Commentarii in Psalmos, primum et secundum.

Paraphrasis in Psalmum tertium ad Viandalum.

35 Commentarius in Epistolam ad Romanos.

Paraphrasis in Precationem Dominicam.

Commentarius in duos hymnos Prudentii.

Concio de puero Iesu.

Concio de misericordia domini.

40 Comparatio virginitatis et martyrii, ad virgines Colonienses.

Expostulatio Iesu, carmine.

Casa natalitia.

Michaelis Encomium.

Liturgia Virginis Laetanae.

Tres preces, duae ad Virginem Matrem, tertia ad Iesum.

Sextus designetur Nouo Testamento a nobis verso, et nostris in idem Annotationibus; quod opus iam quartum recognouimus et 5 locupletauimus. Id diuidi poterit in duo volumina, si cui non placet codicum magnitudo.

Septimus assignetur Paraphrasibus in totum Testamentum Nouum, excepta Apocalypsi. Quae et ipsae poterunt in duo diuidi volumina, si cui videbitur. 10

Octauum occupent Apologiae. Me miserum! et hae iustum volumen efficiunt.

Harum tituli sunt hi, quibus vtinam nihil accedat:

Ad Iacobum Fabrum Stapulensem liber vnus.

Ad Eduardum Leum libri duo. 15

Ad Iacobum Latomum de Linguis.

Aduersus Nicolaum Emondanum de loco Pauli ad Corinthios:

Omnes quidem resurgemus.

Aduersus quorundam clamores de hoc quod verteram: In principio erat sermo. 20

Ad Ioannem Briardum Atensem pro Encomio matrimonii.

Ad taxationes Stunicae in Nouum Testamentum.

Aduersus libellum Impietatum et Blasphemiarum eiusdem, cuius initium est: Vix mihi delitigata.

Appendix aduersus eiusdem libellum, cui titulum fecit *πρόδρομος*. 25

Initium: Dum haec excuderentur.

Aduersus conclusiones eiusdem. Initium: Reddidit mihi tuus.

Aduersus Sanctium Caranzam Theologum de tribus locis ab illo notatis. Initium: Post longas et inutiles rixas. Hic tantum excudantur mea, omissis his quae ex Stunica et Sanctio 30 admixta fuerant in prima aeditione.

Epistola ad R. P. Christophorum, episcopum Basiliensem, de delectu ciborum ac caeteris.

Epistola ad Marcum Laurinum contra rumorem, cuius initium: Nae tu plurimum debes. 35

Epistola ad Martinum Dorpium de Nouo Testamento, quae hactenus fuit addita Moriae.

Apologiae quae praeferuntur Nouo Testamento.

Spongia aduersus Vlricum Huttenum.

Liber Antibarbarorum.

De libero arbitrio διατριβή.

Nonus dicetur Epistolis Hieronymi, in quibus tantum laboris a nobis exhaustum est, vt non impudenter possim hoc opus meorum  
5 catalogo attexere; quanquam et in Hilario non parum erat negotii, nonnihil in Cypriano. De Quinto Curtio nihil dicam, de Seneca nihil mihi possum vindicare, nisi quod illic dum nimium fido promissis amicorum, multum laboris perdidit. Si Christus suppeditabit vitam ac vires vt absoluam Commentarios in Epistolam ad Romanos, occupa-  
10 bunt volumen Decimum.

Scio tibi iamdudum molestam esse tam prolixam supputationem; verum hoc est catalogum scribere, atque adeo si cui placebit in hoc genere omnes diligentiae numeros absoluere, addat singulis operibus initia, quod a nobis in perpaucis factum est obscurioribus, ne fallerent.  
15 Video cupis dimitti; id faciam vbi paucis respondero istis, qui iactant me ex lucubrationum mearum dedicationibus amplas praedas referre, propterea quod permulta dicarim viris principibus. Hinc me calumniantur quidam vel famam venari vel pecuniam, aut fortassis vtrunque. De fama responsum est alias, me hic studiis ambiciosum  
20 fuisse potius quam mihi. His prouehendis captauimus illorum fauorem, neque defuit successus nostro proposito. Quibusdam bene de me meritis hoc officio volui non quidem referre gratiam, sed animum accepti beneficii memorem testari.

De prouentu nunc accipe rationem. Apud amicos mediocres scis  
25 ipse quam non sim φιλόδομος, qui tentatis omnibus nihil mihi potueris obtrudere. Nam hic syncerus animus mihi quouis dono preciosior est. Porro quum artis sit munus vel accipere dextre, vel recusare comiter, sciunt amici me longe disertiozem esse in recusando quam in accipiendo. Quod si quando quid ab his sic offertur vt non  
30 liceat recusare, soleo pro viribus paria facere, aut etiam vincere si queam. Ex his igitur quae non pauca diceuimus amicis mediocribus, amplissimum fructum capio, quod illis gratificatus sum, quod illorum memoriam cum mea coniunxi, fortassis et apud posteros victuram. De principibus illud mihi praefandum est, me quibusdam non minus  
35 debere qui nihil dederunt quam qui dederunt, et his qui dederunt hoc amplius debere, quod vitro dederunt. Guilhelmus Montioius, clarissimus Angliae baro, cui Prouerbiorum opus et totum et toties iam locupletatum dedicaui, scit me sibi multo plus debere benevolentiae quam munificentiae nomine. R. D. Guilhelmus archi-  
40 episcopus Cantuariensis promptissima in me benignitate est vsus; sed et hic mihi testis erit quam saepe delatam munificentiam recusarim,

affirmans mihi plus satis esse pecuniarum. Eas quum scirem mihi amicitiae iure cum illo communes, tutius arbitratus sum apud illum custodiri. A Leone decimo, cui dedicaui Nouum Testamentum, ducatum vnum nec expectaui nec accepi. Tantundem ab Adriano sexto, cui misi libellum, cuius apparatus mihi constitit quatuor 5 florenis, additus est vnus eunti nuncio, rursus reduci nonnihil. Ille codicem laeta fronte accepit, et baiulo numerauit ducatos sex; mihi detulit sacerdotium satis honorificum, quod simpliciter recusau. Misi Clementi septimo suam Paraphrasim, ne verbo quidem vel per me vel per amicos significans me quicquam muneris ab eo expectare. 10 Et adeo non expectaui, vt Adriano paranti munus honorarium mittere scripserim, ne quid mitteret; misit tamen Clemens florenos ducentos, non alio nomine quam ob inscriptam Paraphrasim Actorum, plane recusaturo si missum fuisset alio titulo. Id ipso diplomate docere possum. Et tamen non defuit rabula, qui sacras literas non didicit 15 nisi ad maledicendum, qui me ex Erasmo faceret Balaam.

Cardinalis Grimanus, cui dicaui Paraphrasim in Epistolam ad Romanos, teruntium non misit, nec ego expectaui. Quod ambiebam praestitit, fauorem ac beneuolentiam, non mihi, sed studiis et Reuchlino. Card. Campegius ante complures annos anulum misit 20 ex Anglia, amicitiae pignus; cui postea dicaui Paraphrasim, non captans, sed rependere studens beneficium. Cardinalis Sedunensis obtulit permulta, si Romam venissem; caeterum is per me non est teruncio factus pauperior. Neque me vel vna drachma ditiozem fecit Card. Sanctorum quatuor, cui dicaui Cyprianum emendatum. 25 R. P. Ioannis Carondileti, archiepiscopi Panormitani, seriniis non decessit obolus ob Hilarium, quum ego illi per proprium famulum misissem volumen. Praestitit ille totum quod venabar, nempe fauorem ac beneuolentiam. Philippus a Burgundia, episcopus Traiectensis, ad cuius diocesisin ego pertineo, post dicatam Pacis 30 querimoniam, quum praebendam oblatam recusassem, donauit anulum incluso sapphiro, quem olim gestarat Dauid ipsius germanus, quondam eiusdem ecclesiae praesul. Atque hoc munus misit nec ambienti nec expectanti. Nihilo magis vel expetitur vel expectatum est poculum amoris, quod misit Card. Moguntinus. Cardinali Eboracensi, cui dedicaui libellum Plutarchi, puto me nihil non debere 35 ob singularem fauorem quo me iam olim prosequitur; et tamen haetenus ex illius munificentia non sum pilo factus ditior. Episcopo Leodiensi nunc Card., cui inscripsimus Epistolas ad Corinthios, cui libellum inauratum misimus, cui donauimus duo volumina Noui 40 Testamenti in membranis non ineleganter adornata neque precii mediocris, vt libenter debemus pro splendidis promissis quae non semel obtulit, ita non est quod illi pro donato teruncio gratias

agamus. Tantum donauit quantum, si incidat in oculum quamuis  
 tenerum, nihil tormenti sit allaturum; id ipse non inficiabitur.  
 Carolus princeps meus me iam ascieuerat in ordinem consiliariorum,  
 iam sacerdotio donarat ante quam illi libellum De principe vel  
 5 inscriberem vel exhiberem; vt hic non captatam praedam, sed  
 relatum gratiam intelligas. Eidem Paraphrasim e Basilea Bruxellam  
 per proprium famulum meo sumptu misi. Dati sunt redituro duo  
 floreni; et tamen animus principis alacriter accipientis munus meum  
 non minus gratus fuit quam si numerasset aureos mille. Ante  
 10 complures annos Plutarchi librum De discrimine adulatoris et amici  
 consecraram regi Britanniae Henrico octauo. Huic me puto tantum  
 debere quantum obtulit, si voluissem accipere; obtulit autem  
 fortunam meis meritis longe maiorem. Caeterum multo post iam  
 oblito dedicationis illius misit angelatos sexaginta, impulsu vel  
 15 admonitu potius Ioannis Coleti. Eidem post dedicaui Paraphrasim  
 in Lucam. Ferdinandus Caroli Caesaris germanus, vt est animi  
 generosissimi, Paraphrasim in Ioannem summa cum alacritate accepit,  
 misitque cum literis suis honorarium munus florenos centum,  
 quum ego nihil minus expectarem. Si spectem animum regis  
 20 Galliarum in me, si reputem quid in me conferre voluerit, vix vlli  
 principi plus debeo; verum Hilario meo, qui codicem reddidit,  
 numerati sunt coronati triginta viatici nomine, ad me praeter  
 beneuolentiam nihil peruenit; nec enim aliud ambiebam. Breuiter  
 ex vniuersis Paraphrasibus obolus ad me non rediit, praeterquam  
 25 a Ferdinando et Clemente pontifice. Sed pene fugerat me Philippus  
 Ferdinandi pater; is olim pro Panegyrico exhibito numerauit Philip-  
 picos quinquaginta. A caeteris aut nihil est datum, aut exilius erat  
 quam vt sit memorandum: loquor de his duntaxat quibus inscripsi  
 lucubrationes meas.

30 Iam si quis nominum ac titulorum pompam spectet, meque talem  
 esse credat quales sunt plerique mortalium, nonne suspicabitur ex  
 dedicationibus meis Midae opes collegisse? Non haec commemoro,  
 quod me poeniteat benignitatis principum. Meis scriniis accreuisse  
 credo quicquid accessit honestis studiis; in horum profectum captaui  
 35 principum fauorem. Porro quod hic non sordide captarim illorum  
 munificentiam vel illud arguit, quod toties mihi laborandum fuit, vt  
 illorum in me munificentiam possem citra illorum offensam recusare.  
 Anni reditus stati sunt paulo plus quam quadringenti floreni aurei.  
 Atque hic census impar est, fateor, sumptibus, quos exigit haec aetas  
 40 ac valetudo, famulorum et scribarum necessaria studiis meis opera,  
 tum *ἰπποτροφία*, crebra migratio, atque etiam hic animus, ne quid  
 aliud dicam, abhorrens a sordibus, nec ferens appellentem creditorem,  
 aut non pensatum officium, aut neglectam amicali inopiam. Itaque

sunt amici qui, quod censui deest, suppleant sua munificentia, sed obtrudentes potius quam dantes. Quod largiuntur, negant se dare Erasmo, sed publicis studiis impendere. Sunt autem ea fortuna ut opes illorum hanc iacturam non sentiant, tum eo animo ut nec praedicari postulent suam benignitatem, nec agi sibi gratias patiantur; 5 atque hoc quidem indigniores quorum bonitatem ignoret posteritas.

Habes thesaurum ex ambitiosis meis inscriptionibus conflatum. Locus hic admonet ut placemus et figulos quosdam, qui mihi conflant invidiam apud ignaros, quasi messem opimam demetam ex benignitate Ioannis Frobenii; cui non alio nomine magis faueo, 10 quam quod vix alius typographorum maiore studio propagat honesta studia, idque facit maiore fama quam lucro. Et certe non parum emolumenti ex eo cepissem, si quicquid ille detulit (est enim perbenignus) accepissem. Nunc ipse mihi testis erit quam hoc sit exiguum, quod mihi obtrudi passus sum; nec hoc erat a me im- 15 petraturus, nisi docuisset eam pecuniam ex societate dari, ut portione, quae ipsum contingeret, minimum grauaretur. Et tamen si nihil aliud quam famulorum meorum operam pensare voluisset, plus erat dandum quam accepi. Nec mensam apud illum mihi gratuitam esse passus sum. Nam decem fere menses in illius aedibus vixi, sed pro 20 his compulsus est a me accipere florenos aureos centum et quinquaginta, magnopere quidem reluctans; maluerat enim tantum addere; sed tamen compulsus est. Et ne quis me credat ex Frobenii benignitate pendere, testis erit idem Frobenius, qui bonam partem suis manibus Francfordiae meo nomine recepit, summam pecuniae, quam 25 partim huc mecum attuli ante biennium, partim ex Brabantia missam recepi, excedere mille nongentos florenos aureos. Cuius summae nunc non ita multum superest. Et tamen interim differtur Caesaris pensio, sed ita differtur ut parata sit ilico redeunti. Id enim suis ad me literis pollicetur illustrissima D. Margareta, Caroli Caesaris amita. 30 Cui nuper scripsit ex Hispaniis ipse Caesar, ut mihi extra ordinem pensio numeraretur. Nam caeteris officiis ob bellorum onera suspensae sunt pensiones. Itaque qui Frobenio invidet, certet potius cum illo benefactis, et vincenti fauebimus. Certe nulla causa est quae mihi illius amicitiam quisquam inuideat. Sic per illum pro- 35 sum studiis ut nemini noceam aut obstem *εις ἀφειρον σπεύδοντι* nec vllum mihi cum illo foedus est praeter liberam ac mutuam benevolentiam, qua non patiar me a quoquam superari, si quis prouocauerit. Reddidi bona fide rationem; aequum est ut desinant obmurmurare. Haec misera necessitas nos habet, qui libris aeditis populofabulam agere 40 coepimus, ut omnes nobis placandi sint vel infimae plebis homines.